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Zasilacz akumulatorowy

Przedmiotem wynalazku jest elektryczny zasilacz
akumulatorowy, przeznaczony do zautomatyzowane¬
go ładowania baterii akumulatorów, zasilających
okresowo odbiornik prądu, jak np. lampy medycz¬
ne, oświetleniowe i inne.

Znane dotychczas takie zasilacze akumulatorowe
ładują akumulatory normalnym prądem ładowania
o stałym natężeniu, lub o natężeniu malejącym —
przy wzrastającym napięciu na zaciskach akumula¬
tora, aż do osiągnięcia stanu naładowania. Po nała¬
dowaniu, wymagają one ręcznego przełączenia
z normalnej wartości prądu ładowania do wartości
konserwującej, a po rozładowaniu — czynności od¬
wrotnej. Czynność taka jest b. kłopotliwa dla ob¬
sługi, wymaga bowiem stałego nadzoru, co niejedno¬
krotnie nie jest możliwe.

Celem wynalazku jest opracowanie układu elek¬
trycznego zasilacza akumulatorowego, który w mo¬
mencie osiągnięcia stanu naładowania — przełącza
samoczynnie układ z normalnej wartości prądu ła¬
dowania do wartości konserwującej, a po rozłado¬
waniu i obniżeniu się napięcia na akumulatorze —
przełączy powtórnie do wartości normalnej.

Cel ten osiągnięto poprzez włączenie w układ za¬
silacza układu przekaźnika elektronicznego, stero¬
wanego napięciem baterii akumulatorów, w mo¬
mencie osiągnięcia stanu naładowania włączającego
w obwód zasilania baterii dodatkową oporność, co
powoduje zmniejszenie normalnego prądu ładowa¬
nia do wartości konserwującej, a w przypadku zna-
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cznego obniżenia się napięcia na zaciskach baterii —
ponowne przełączenie do wartości normalnej.

Zasilacz akumulatorowy według wynalazku przed¬
stawiono na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat blokowy zasilacza, a fig. 2 — schemat ukła¬
du przekaźnika.

Zasilacz według wynalazku składa się z układu
stabilizatora 1, układu prostownika 2, układu od¬
niesienia 3, układu sterującego 4 i przekaźnika elek¬
tronicznego 7 z opornikiem 6.

Napięcie „Ue" sieci zasilającej, podawane jest —
poprzez układ stabilizatora 1 — na układ prostow¬
nika 2, przetworzone tam, a następnie poprzez układ
odniesienia 3 przekazywane do układu sterujące¬
go 4, który steruje układem stabilizatora 1, zmie¬
niającym odpowiednio wejściowe napięcie w ukła¬
dzie prostownika 2. Tak ustabilizowane i przetwo¬
rzone napięcie służy do ładowania baterii akumu¬
latorów 5. Jednocześnie, w układ zasilacza włączo¬
ny jest przekaźnik elektroniczny 7 z opornikiem 6.

Chwilowe napięcie baterii akumulatorów 5 poda¬
wane jest na przekaźnik 7. W momencie osiągnięcia
stanu naładowania przekaźnik 7 włącza w obwód
zasilania baterii dodatkową oporność 6, oraz prze¬
rywa zasilanie układu sterującego, co powoduje
zmniejszenie normalnego prądu ładowania do war¬
tości konserwującej. Natomiast w przypadku znacz¬
nego obniżenia się napięcia na zaciskach baterii —
przekaźnik 7 włącza oporność 6 z obwodu zasilania
i załącza napięcie zasilające układu sterowania, co
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powoduje powrót prądu do wartości normalnej.
Przekaźnik elektroniczny 7 zbudowany jest z dwu
tranzystorów 21 i 25 i przekaźnika stykowego 10.

W obwód emitera tranzystora 25 włączone są dio¬
dy 15 i 24, oraz opornik 23. Dioda 24 i opornik 23 5
zwierane są stykami a—b przekaźnika 10, a opor¬
nik 6 stykami b—c przekaźnika 10. W obwód bazy
tranzystora 25 włączony jest dzielnik napięcia,
składający się z oporników 17, 18, 19, 26 i diody
Zenera 16, a zasilany z zacisków baterii akumulato- 10
rów. Dzielnik ten umożliwia ustawienie napięcia
zadziałania przekaźnika 10. W obwodzie kolektora
tranzystora 25 włączony jest opornik 13, włączony
także wraz z diodą Zenera 11 w obwód bazy tran¬
zystora 21. W obwód kolektora tranzystora 21 włą- 15
czony jest opornijc 12, oraz cewka przekaźnika 10
zwarta diodą 20, "zasilane z baterii akumulatorów..
Emiter i baza tranzystora 21 połączone są oporni¬
kiem«. Gdy-napięcie na zaciskach baterii akumu-

, latoxófe"& jestiiiisze od nominalnego, bateria jest 20
ładowana prądem normalnym, ponieważ tranzystor
21 fest w stanie przewodzenia, a przekaźnik 10 ma
styki zwarte — opornik 6 jest wyłączony z układu.
Tranzystor 25 jest wtedy zablokowany, gdyż napię¬
cie na oporniku 23 i diodach Zenera 15 i 24 jest 25
wyższe od napięcia na oporniku 19 i części oporni¬
ka 18.

W końcowej fazie ładowania, gdy napięcie na za¬
ciskach baterii akumulatorów przekroczy wartość
nominalną, tranzystor 25 zostaje odblokowany, przez 30
co wzrośnie spadek napięcia na oporniku 13, nato¬
miast tranzystor 21 przejdzie w stan zablokowania.
Przekaźnik 10 stykami a—b—c włącza w obwód za¬
silania opornik 6 oraz zwiera diodę 24 i opornik 23.
W wyniku tego zmniejszy się wartość prądu łado- 35
wania z wartości normalnej do konserwującej,
a napięcie na zaciskach baterii akumulatorów
zmniejszy się do wartości nominalnej. Zmniejszy się
także wartość napięcia odniesienia w obwodzie emi¬

tera tranzystora 25, co zabezpiecza przed impulso¬
wą pracą przekaźnika 10.

Przekaźnik 10 zadziała ponownie dopiero wtedy,
gdy napięcie na zaciskach baterii akumulatorów
spadnie poniżej wartości nominalnej. Wtedy — w
przypadku zasilenia układu zasilacza napięciem z
sieci energoelektrycznej, bateria będzie ładowana
prądem normalnym, aż do ponownego osiągnięcia
stopnia naładowania i powtórzenia cyklu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zasilacz akumulatorowy, składający się z ukła¬
du stabilizatora, układu prostownika, układu odnie¬
sienia i układu sterującego, zasilających baterię
akumulatorów, znamienny tym, że w układ zasila¬
cza włączony jest przekaźnik elektroniczny (7), ste¬
rowany napięciem baterii akumulatorów i włącza¬
jący w obwód zasilania baterii dodatkowy opornik
(6), zbudowany na dwu tranzystorach (21), (25) i prze¬
kaźniku stykowym "(10), przy czym w obwód emi¬
tera tranzystora (25) włączone są diody Zenera (15),
(24) i opornik (23), w obwód bazy tranzystora (25)
włączony jest dzielnik napięcia, składający się z o-
porników (17), (18), (19), (26) diody Zenera (16)
i zasilany z zacisków baterii akumulatorów, a w
obwód kolektora tranzystora (25) włączony jest
opornik (13), włączony także wraz z diodą Zenera
(11) w obwód bazy tranzystora (21), natomiast w
obwodzie kolektora tranzystora (21) włączony jest
opornik (12), oraz cewka przekaźnika (10) zwarta
diodą (20), zasilane z baterii akumulatorów.

2. Zasilacz akumulatorowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że dioda Zenera (24) i opornik (23)
zwierane są stykami (a—b) przekaźnika (10), opor¬
nik (6) zwierany jest stykami (b—c) przekaźnika
(10), a emiter i baza tranzystora (21) połączone są
opornością (22).
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